
ORDINANZA DEL SINDACO n. 145 del 08-04-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI RECCO

Città di Recco
Città Metropolitana di Genova

Decorata di medaglia d’oro al merito civile

         

ORDINANZA DEL SINDACO

n. 145 del 08-04-2023

OGGETTO:

PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO SU TUTTO IL 
TERRITORIO COMUNALE DALL'8 APRILE AL 18 APRILE 2023. 

IL SINDACO

Premesso che questo Comune, ai sensi del “Regolamento recante definizioni dei criteri 
generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli 
impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici …… omissis”, emanato 
con D.P.R. 16/04/2013, n. 74 è compreso nella zona climatica “D”; 

Visto il D.M. 06/10/2022, n. 383 “Nuovi limiti temporali di esercizio degli impianti termici di 
climatizzazione alimentati a gas naturale - Riduzione delle temperature degli ambienti 
riscaldati” il quale, all’art. 1, comma 6 prevede: “Al di fuori dei periodi di cui al comma 2, in 
presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità comunali, con proprio 
provvedimento motivato, possono autorizzare l'accensione degli impianti termici di 
climatizzazione alimentati a gas naturale di cui al medesimo comma 2, …….omissis”;

Preso atto delle condizioni climatiche attuali che non consentono il raggiungimento di 
adeguate temperature negli edifici nel prossimo periodo e che rendono pertanto opportuna 
l’accensione degli impianti di riscaldamento oltre il normale ciclo di attivazione, fino a 10 ore 
giornaliere suddivise in due fasce da 5 ore, una a regime normale e l’altra a regime attenuato. 
Per regime normale si intende una temperatura di 17°C + 2°C di tolleranza per gli edifici 
adibiti ad attività industriali, artigiani e assimilabili, mentre per tutti gli altri edifici la 
temperatura prevista è di 19°C+2 di tolleranza. Per regime attenuato, invece, si intende una 
temperatura dell’ambiente di 16°C con un +2°C di tolleranza. 

Ritenuto necessario rendere più’ confortevole la permanenza nelle proprie abitazioni alla 
popolazione soprattutto per quella più’ anziana, disponendo la proroga dell’accensione degli 
impianti di riscaldamento nel territorio Comunale per la durata massima di 10 ore giornaliere, 
in deroga ai limiti previsti, dall’ 8 APRILE al 18 APRILE 2023 salvo la revoca della presente 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 145 del 08-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI RECCO

ordinanza, con apposito provvedimento qualora le temperature climatiche dovessero 
innalzarsi;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 5 del D.P.R. 16/04/2013, n. 74;

ORDINA

E’ consentita la proroga dell’accensione degli impianti di riscaldamento su tutto il territorio 
comunale, dall’ 8 APRILE al 18 APRILE 2023 compreso, per una durata giornaliera di 10 
suddivise in due fasce da 5 ore, una a regime normale e l’altra a regime attenuato. Per 
regime normale si intende una temperatura di 17°C + 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad 
attività industriali, artigiani e assimilabili, mentre per tutti gli altri edifici la temperatura prevista 
è di 19°C+2 di tolleranza. Per regime attenuato, invece, si intende una temperatura 
dell’ambiente di 16°C con un +2°C di tolleranza per singolo ambiente riscaldato, salvo la 
revoca della presente ordinanza, con apposito provvedimento qualora le temperature 
climatiche dovessero innalzarsi;

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Online del Comune.

INFORMA

che contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (legge 6/12/1971, n.1034), oppure, 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 
giorni dalla notificazione (D.P.R. 24/11/1971, n.1199).

IL SINDACO
GANDOLFO CARLO

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


